开县教育委员会文件
开教基〔2016〕15号

开县教育委员会

关于开展2016年县级优秀班集体、优秀班主任
评选表彰的通知

各公民办中小学、幼儿园：

为深入贯彻“立德树人”根本任务，落实《教育部关于印发〈中小学班主任工作规定〉的通知》（教基一〔2009〕12号），为加强我县中小学班主任队伍建设，强化优秀班主任的引领和示范作用，决定开展2016年县级优秀班集体、优秀班主任评选表彰活动。现将相关事项通知如下：

一、评选对象
（一）优秀班主任评选对象：建制幼儿园和公民办小学、初中、高（职）中及特殊教育学校的现任班主任，在现工作学校连续担任班主任工作3年或担任班主任工作累计5年及以上的，方可推荐参加2016年县级优秀班主任评选（近三年内已被评为县或县级以上优秀班主任的不再参评）。
（二）优秀班集体评选对象：公民办小学、初中、高（职）中及特殊教育学校中推荐。
二、评选条件

（一）优秀班主任评选条件

1.职业道德高尚。以“四有”教师标准为职业导向，忠诚党的教育事业，热心班主任工作，注重师德修养，品行端正，为人师表，廉洁从教，有高度的责任心。关心爱护每一个学生，尊重学生。没有违规办班补课、违规收费、违规征订资料等行为。

2.业务能力过硬。具有符合素质教育要求的教育观，掌握教育学、心理学、教育管理学知识，熟悉相关法律法规，依法育人，与时俱进，不断更新教育观念，积极探索科学的育人方法，教育教学效果明显。积极撰写与班主任工作相关的文章、论文，在校级或各级刊物上发表，积极参加学校、片区均衡中心、县或市教委组织的德育类活动或班主任单项活动且获奖。

3.本职工作成效明显。善做学生的教育引导、服务管理工作，认真落实学校德育工作的要求，所带班级学生道德素质和行为习惯整体较好；有较强的班级组织管理能力，班级管理工作规范并有创新，能营造良好的班风，班级文化建设有特色，能有效地引导班级开展丰富多彩的活动。

4.组织协调能力突出。能团结班级学科教师，主动及时与科任教师研究和讨论学生的学习、生活和思想情况，深得学科教师信任；定期召开学生家长会，主动与家长沟通联系，有效促进家校共育氛围,获得家长好评。

5.活动开展有声有色。积极组织本班学生参加学校各类活动，班集体整体表现突出；积极开展班团队活动和德育实践活动，班级活动开展经常化、制度化，在校内有示范作用。

（二）优秀班集体评选条件

1.积极向上的班风。高扬时代主流价值，建设昂扬向上的精神文化,努力营造精诚团结、勇于进取、健康向上的良好班风，重点突出学生在自主管理、学生合作意识、规则意识和法治精神，建设文明健康的行为文化，养成良好行为习惯。班级文化建设有特色。全班同学有较强的集体意识和自治自律能力，全面营造“团结互助、友爱进步”的良好班风，班级学生操行合格率100%。

2.优良上进的学风。班集体有浓厚的学习氛围，建设“赶超帮”的学习型班集体，尊敬老师热爱学习，在学习习惯和学习行为上有优异的表现。全班学生能积极参加学校或各级部门组织的各类竞赛活动，且参与面广、获奖率高，班级学生德智体美全面和谐发展。

3.丰富多彩的活动。认真落实班团队活动、各类主题教育实践活动和公益帮扶活动，能有目的、有计划地开展经常性的课外实践活动和校外教育活动，学生参与积极性高，参与面广，活动效果好，班集体内组织参加各类活动成绩优秀突出，学生身心全面健康发展。全班同学坚持参加体育锻炼活动，班级学生体质健康均达到合格及以上。
三、评选办法

（一）评选程序
组织教职工认真学习评选文件，根据具体条件开展初评。经学校考核评议后，确定相关推荐人选，以校为单位推荐参评，县教委审核合格后行文表彰。
（二）推荐指标

1.县级优秀班集体推荐指标：参照2016年春季各公民办中小学、中等职业学校、特殊教育学校的学籍人数，凡在校生人数1500人以下（含1500）的学校推荐上报1个优秀班集体；1501-3000人的学校推荐上报2个优秀班集体；3000人以上的学校推荐上报3个优秀班集体（分配名额见附件1）。
2.县级优秀班主任推荐指标：参照2016年春季各公民办中小学、中等职业学校、特殊教育学校的学籍人数，凡在校生人数1000人以下的学校推荐1名，1000-3000人（含3000人）的学校推荐2名，3000人以上的学校推荐3名（分配名额见附件1）。

四、表彰方式
优秀班主任和优秀班集体由县教工委、县教委通报表彰，分别颁发荣誉证书和奖状，予以表彰奖励。
五、工作要求
（一）程序公开、择优推荐。积极宣传评选工作，坚持实事求是、好中选优的原则，确保被推荐者的先进性与示范性。推荐后实行公示制度，在校务（政务）公开栏上公示3-5天，接受群众监督，经公示无异议后，报县教委审定。若发现不符合条件或假造材料者、或未经公开公示的学校和个人，经核查属实，取消该校当年及下一年评优资格。

（二）明确时限，按时上报。各校经公示后，于5月10日前到基教科（426室）办理审批手续，办理时交2016年优秀班集体、优秀班主任推荐表彰统计表（附件2）与2016年优秀班主任推荐表（附件3）的纸质材料（班主任附带获奖材料的复印件需加盖学校公章确认），同时将附件2、附件3的电子文本以压缩文件的形式发送到1742223033@qq.com,统一文件名称为：XX学校2016年优秀班集体、优秀班主任评选材料，逾期未报和不符合要求者作弃权处理。

联系人：张其华老师；联系电话：52218029。
附件：1.2016年县级优秀班集体、优秀班主任推荐表彰名额分配表

2.2016年优秀班集体、优秀班主任推荐表彰统计表
3.2016年县级优秀班主任推荐表

                                开县教育委员会

                                2016年4月12日
附件1

2016年县级优秀班集体、优秀班主任
推荐表彰名额分配表

	学校名称
	优秀班集体
	优秀班主任

	合计
	252
	289

	开县中学
	3
	3

	临江中学
	3
	3

	实验中学
	3
	3

	陈家中学
	3
	3

	丰乐中学
	3
	3

	温泉中学
	2
	2

	铁桥中学
	2
	2

	中和中学
	2
	2

	敬业中学
	1
	2

	德阳初中
	3
	3

	西街初中
	3
	3

	云枫初中
	3
	3

	文峰初中
	1
	1

	镇东初中
	1
	1

	盛山初中
	1
	1

	复兴初中
	1
	1

	郭家初中
	2
	2

	温汤井初中
	1
	1

	大进初中
	2
	2

	河堰初中
	1
	2

	九龙山初中
	1
	2

	书院初中
	2
	2

	岳溪初中
	2
	2

	南门初中
	1
	1

	赵家初中
	2
	2

	金峰初中
	1
	1

	东华初中
	1
	2

	大堰初中
	1
	1

	百里初中
	1
	1

	敦好初中
	1
	2

	紫水初中
	1
	1

	正坝初中
	1
	1

	高桥初中
	1
	1

	麻柳初中
	1
	1

	天和初中
	1
	1

	天白初中
	1
	1

	镇安初中
	1
	1

	竹溪初中
	1
	1

	明月初中
	1
	1

	太原初中
	1
	1

	三合初中
	1
	1

	铁锁桥初中
	2
	2

	南雅初中
	1
	2

	中兴初中
	1
	1

	长沙初中
	1
	1

	后河初中
	2
	2

	华承初中
	1
	1

	渠口初中
	1
	1

	汉丰一校
	3
	3

	汉丰二校
	3
	3

	汉丰三校
	3
	3

	汉丰四校
	3
	3

	汉丰五校
	3
	3

	汉丰六校
	3
	3

	汉丰七校
	2
	2

	汉丰八校
	1
	1

	汉丰九校
	2
	2

	白鹤小学
	1
	1

	白桥小学
	1
	2

	白泉小学
	1
	2

	白水小学
	1
	1

	陈家小学
	1
	1

	大慈小学
	1
	2

	大德小学
	1
	2

	大进小学
	2
	2

	大生小学
	1
	2

	大堰小学
	1
	2

	东坝小学
	1
	1

	东华小学
	2
	2

	敦好小学
	2
	2

	丰乐小学
	2
	2

	高桥小学
	1
	2

	关面小学
	1
	1

	郭家小学
	2
	2

	和谦小学
	2
	2

	河堰小学
	2
	2

	厚坝小学
	1
	2

	花林小学
	1
	1

	金峰小学
	1
	1

	金沙小学
	1
	1

	津关小学
	1
	1

	九龙山小学
	1
	2

	开竹小学
	1
	1

	乐园小学
	1
	1

	临东小学
	1
	1

	临江小学
	3
	3

	灵通小学
	1
	1

	龙安小学
	1
	1

	鹿硐小学
	1
	1

	麻柳小学
	1
	2

	满月小学
	1
	1

	明星小学
	1
	1

	南门小学
	2
	2

	南雅小学
	1
	2

	齐力小学
	1
	1

	渠口小学
	1
	1

	三合小学
	1
	2

	三汇口小学
	2
	2

	上桥小学
	1
	1

	石碗小学
	1
	1

	书香小学
	1
	1

	四合小学
	1
	1

	太原小学
	1
	2

	谭家小学
	2
	2

	天白小学
	1
	1

	天和小学
	1
	2

	跳蹬小学
	1
	2

	铁桥小学
	2
	2

	万里小学
	1
	1

	温泉小学
	1
	1

	巫山小学
	1
	1

	五通小学
	1
	1

	岩水小学
	1
	1

	一心小学
	1
	2

	义和小学
	1
	2

	义学堂小学
	2
	2

	鱼龙小学
	1
	1

	岳溪小学
	3
	3

	长青小学
	1
	1

	长沙小学
	1
	1

	赵家二小
	1
	2

	赵家小学
	2
	2

	镇安小学
	2
	2

	镇东小学
	2
	2

	正坝小学
	1
	2

	中和小学
	2
	2

	竹溪小学
	1
	2

	梓潼小学
	1
	1

	紫水小学
	1
	1

	白乐完小
	1
	1

	大海完小
	1
	1

	大梁完小
	1
	1

	大桥完小
	1
	1

	顶星完小
	1
	1

	东阳完小
	1
	1

	关坪完小
	1
	1

	胡家完小
	1
	1

	华山完小
	1
	1

	金霞完小
	1
	1

	锦竹完小
	1
	1

	九岭完小
	1
	1

	辽叶完小
	1
	1

	龙茶完小
	1
	1

	马鞍完小
	1
	1

	马家完小
	1
	1

	茂林完小
	1
	1

	民主完小
	1
	1

	明德完小
	1
	1

	平顶完小
	1
	1

	三台完小
	1
	1

	善字完小
	1
	1

	水田完小
	1
	1

	桃溪完小
	1
	1

	县坝完小
	1
	1

	新义完小
	1
	1

	徐家坝完小
	1
	1

	原龙完小
	1
	1

	长店坊完小
	1
	1

	滴水完小
	1
	1

	高楼完小
	1
	1

	丰登完小
	1
	1

	花木完小
	1
	1

	中柏完小
	1
	1

	松寿完小
	1
	1

	农兴完小
	1
	1

	石河完小
	1
	1

	人寨完小
	1
	1

	新坝完小
	1
	1

	特教学校
	1
	1

	爱心小学
	1
	1

	成才学校
	1
	1

	凤凰小学
	1
	1

	环桥学校
	1
	1

	俊亭私中
	1
	1

	龙英武校
	1
	1

	望博小学
	1
	1

	文普小学
	1
	1

	新星小学
	1
	1

	永泰私中
	1
	1

	职教中心
	3
	3

	巨龙职校
	2
	2

	三峡高技
	2
	2

	汉丰中心幼儿园

	1

	云枫中心幼儿园

	1

	文峰中心幼儿园

	1

	丰乐中心幼儿园

	1

	白鹤中心幼儿园

	1

	赵家中心幼儿园

	1

	大德中心幼儿园

	1

	镇安中心幼儿园

	1

	大进中心幼儿园

	1

	竹溪中心幼儿园

	1

	临江中心幼儿园

	1

	铁桥中心幼儿园

	1

	岳溪中心幼儿园

	1

	长沙中心幼儿园

	1

	南门中心幼儿园

	1

	郭家中心幼儿园

	1

	九龙山中心幼儿园

	1

附件2

2016年优秀班集体、优秀班主任推荐表彰统计表

                 学 校（印章）                 填报时间：
	类别
	数量
	班级名称  （姓 名）

	优秀班集体

	优秀班主任

3
附件3

2016年县级优秀班主任推荐表

学  校：                                     填表时间：
	姓 名

	所任班级

	任教学科

	性 别

	年 龄

	政治面貌

	工作年限

	任班主任工作年限

	通讯地址

	联系电话

	发表文章及著述情况
	（附论文及著述封面复印件）

	个人获奖情况
	（附奖状复印件）

	班级活动获奖
情况

	主要事迹
	（可附页，1000-1500字左右）

	年级组意见
	签 名：

年  月  日

	学校意见
	盖 章

年   月   日

开县教育委员会办公室                  2016年4月12日印发

PAGE
- 12 -